[image: image1.jpg]

E[image: image2.jpg]

STADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS
Ver. CARLOS DELGADO
Rua Bento Martins, 2619, CEP: 97501-520 – Uruguaiana/RS – Telefone: (55) 3412-5977
Página: www.uruguaiana.rs.

 HYPERLINK "http://www.uruguaiana.rs.leg.br/"
leg

 HYPERLINK "http://www.uruguaiana.rs.leg.br/"
.br – E-mail: carlosdelgado@uruguaiana.rs.

 HYPERLINK "mailto:fulano@camarauruguaiana.rs.gov.br"
le

 HYPERLINK "mailto:fulano@camarauruguaiana.rs.gov.br"
g.br

PROJETO DE LEI Nº 77/2019
Reconhece o valor histórico e cultural da Identidade da Nação Pampa.
Art. 1º – Fica reconhecido como de relevante valor histórico e cultural a Identidade da Nação Pampa.
Parágrafo único: Para efeito desta lei, entende-se Identidade da Nação Pampa o conjunto de particularidades de sua natureza, história, e vocação de paisagem, bem como seu tipo de humano com etnias e éticas singulares, mantenedor de uma cultura de ofícios, de sabedoria e conhecimento imateriais.
Art. 2º - O Poder Público Municipal apoiará a promoção dos valores e da cultura da identidade da Nação Pampa, de todas as formas que lhe for possível.
Art. 3º – Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Uruguaiana, 13 de agosto de 2019.
Ver. CARLOS DELGADO
Bancada Progressistas
JUSTIFICATIVA
Justifica-se o presente projeto de Lei com o objetivo de promover o desenvolvimento educacional, social e econômico da Campanha Gaúcha.

A ideia é alavancada através da leitura das obras “PERICO – A sociedade rural do Prata e o mundo desenvolvido” e “A Nação Pampa/ La Nación Pampa”, de autoria do escritor e pecuarista uruguaianense Ricardo Pereira Duarte, proponente do reconhecimento da “real existência de uma Nação constituída pelo grupo humano identificado como gaúcho, habitante de três pátrias e inscrita na extensão do bioma pampa, ou mais além”, e pretende, através do conhecimento da realidade da região, mudar a própria leitura de mundo das pessoas, pelo maior conhecimento de sua origem, proporcionando que a evolução e a qualidade do progresso da região priorizem a sustentabilidade.
Inovar, investir, empreender, conhecendo e respeitando as particularidades da sua natureza, história e vocação da paisagem, reconhecendo um tipo humano de etnias e ética singular, mantenedor de uma cultura de ofícios, de sabedoria e conhecimentos imateriais, os quais preservam um ecossistema único no planeta, denominado Bioma Pampa.

Desse modo promovendo a construção de um sistema de ferramentas multimídias conectadas ao sistema social, educacional, ambiental e econômico provocando um dinamismo das inovações tecnológicas na preparação do cidadão sabedor de sua origem histórico cultural ao ambiente e responsabilidades com a sustentabilidade da Campanha Gaúcha, fração do Bioma Pampa, no Rio Grande do Sul.
Uruguaiana, 13 de agosto de 2019.
Ver. CARLOS DELGADO
Bancada Progressistas
ols/cmu/gabCAD